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Události
Pouťový nohejbalový turnaj trojic
Dne 21. 7. 2024 proběhl na místním nově vybudovaném 
víceúčelovém hřišti pouťový nohejbalový turnaj trojic. 
Do bojů o vítězné pozice se přihlásilo celkem deset týmů 
různých věkových kategorií. Účastníky turnaje tvořila 
početná většina občanů místního městyse, kteří si přišli 
užít předpouťový den. Během celého dne a večera byla 
zajištěna hudební produkce, občerstvení a pitný režim 
pro všechny. Třešničkou na dortu bylo večerní posezení 

s harmonikou. Turnaj pořádali místní občané za pomoci 
sponzorů. 

Vítězem turnaje se stal tým Krevní bratři ve složení – 
Štěpán Vopěnka, Luboš Ptáček ml. a Štěpán Mareš.

Tímto děkujme všem zúčastněným a těšíme se na dal-
ší ročník, který bude pořádán příští rok opět den před 
poutí městyse Křivsoudov.

Jiří Jakl, foto autor

Křivsoudovská pouť
Nedělní pouťový den 18. červenec proběhl ve znamení 
horkého slunečného počasí. To neodradilo většinu oby-
vatel městyse, aby se přišli podívat na atrakce, něco si 
zahrát, svézt se na kolotoči, vystřelit si růži, či se jen tak 
setkat u dobrého moku s přáteli. O posezení byl mimo-
řádný zájem, a tak se členové SDH ve spolkovém domě 
museli ohánět, aby uspokojili žíznivé hosty. Poděkování 
za to patří především manželům Baštovým a Vackovým.

Jindra Svitáková, foto J. Houška
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Zprávy z radnice
Krajské volby
Volby do zastupitelstva Středočeského kraje se uskuteční ve dnech 20. a 21. září 2024, a to v pátek 20. září 
od 14 do 22 hodin, a v sobotu 21. září od 8 do 14 hodin.

Upozorňujeme občany na změnu volebního místa – vol-
by nebudou probíhat na radnici, ale ve spolkovém domě.

Volby do Senátu se konají ve třetině okrsků České 
republiky, v našem okrsku se tentokrát nekonají.

Zajímavé informace, programy jednotlivých stran, 
prezentace kandidátů, průzkumy najdete na webových 
stránkác www.programydovoleb.cz. 

Informace z radnice přímo do vašeho telefonu
Vážení občané, spustili jsme pro vás službu MUNIPOLIS, 
díky které vás nyní budeme efektivně informovat přímo do 
vašeho telefonu. Přihlaste se k odběru a už nikdy nezmešká-
te důležité novinky a upozornění z naší samosprávy. Infor-
mace podle vašich zájmů vám budeme posílat e-mailem, 
SMS nebo jako zprávu do aplikace. Služba je zdarma!

Co vám přihlášení do MUNIPOLIS přináší?
•	 	 Upozornění na krizové události – výpadky energií, 

blížící se vichřice, dopravní uzavírky, varování před 
podomními prodejci apod.

•	 	 Novinky a důležitá upozornění z úřadu – poplatky, 
obecní zpravodaj, digitalizované hlášení z amplionů 
apod.

•	 	 Pozvánky na kulturní a sportovní akce.
•	 	 Možnost vyjádřit svůj názor v online anketách.
•	 	 Mobilní aplikaci samosprávy s užitečnými funkcemi.

V registračním procesu si můžete sami nastavit, jaké 
typy informací vás zajímají (např. kultura, doprava, maji-
telé zvířat). Doporučujeme vyplnit vaše telefonní číslo, 
abychom vás mohli rychle varovat v případě nečekaných 
událostí (např. havárie vody, přívalové deště apod.). Vaše 
údaje jsou v bezpečí a v souladu s GDPR.

Přihlaste se k odběru informací buď:
•	 	 na webových stránkách 

https://mestys-krivsoudov.munipolis.cz/registrace
•	 	 registrovat se můžete také osobně přímo na našem 

úřadu, rádi vám pomůžeme.
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Prodej vstupenek do divadla
Oznamujeme občanům, že od 23. 9. 2024 
budou na úřadu městyse Křivsoudov 
v  prodeji lístky do pražského divadla 
Palace na divadelní představení DÁMY 
VPŘED!, které se uskuteční 14. 10. 2024 od 
19.00 hodin. Odjezd autobusu z náměstí 
Křivsoudova bude včas upřesněn. 

ZmĚna svozu SKO
TS Vlašim s.r.o. oznamují změnu svozo-
vého dne popelových nádob v obci. Od 
11. 9. 2024 bude svoz uskutečněn vždy 
v lichém týdnu ve středu. 

Kominík
Sdělujeme občanům, že v  termínu od 
19. do 22. října 2024 je zajištěn kominík. 
Zájemci, hlaste se na ÚM Křivsoudov ane-
bo na tel. 317 853 424. 

Jak si zahrát
na novém hřišti
Vstup na hřiště je pouze v tarfech nebo 
sálové obuvi. Hřiště lze využívat i  ve 
večerních hodinách, kdy je možno použít 
osvětlení.

V  plechovém skladu vedle hřiště 
jsou potřeby pro tyto sporty: fotbal, 
tenis, basketbal, nohejbal, volejbal.

Po ukončení hry je nutné sportovní potřeby vrátit 
zpět do skladu a odevzdat klíče osobě, od které byly 
zapůjčené.

Na hřišti zůstávají pouze branky na malou kopa-
nou.
Klíče zapůjčuje:
– úřad městyse, Jan Červený – tel.: 607 929 262
– členové FC Křivsoudov, a to:

Pavel Zíka – tel.: 608 434 194,
Tomáš Souček – tel.: 777 200 788,

Vítek Macháček – tel.: 728 035 900,
Marie Svobodová – tel.: 705 242 360,

Miroslav Pitrák – tel.: 775 959 915,
Petr Veselka – tel.: 777 020 193,

Jiří Jakl – tel.: 723 827 560

Zprávy ze zastUpitelstva
Usnesení Č. 4 ze dne 10. 7. 2024
Zastupitelstvo

a)  Schvaluje:
1. Pronájem nebytových prostor ve spolkovém 

domě paní Věře Kovaříkové za paušální částku 
2 000 Kč/1 měsíc

b) Pověřuje pana starostu: 

1. K úkonům a podepsání smlouvy pro získání dota-
ce na osázení a zřízení dvou částí alejí, a to první 
od Nedbalů ke Strnadům, a druhé od MŠ Křivsou-
dov směrem k fotbalovému hřišti, se společností 
ČEZ Distribuce a.s.

c) Bere na vědomí: 
1. kontrolu zápisu ze dne 19. 6. 2024



4

Za lásku k vlasti zaplatil životem
V červnu to bylo 81 let od chvíle, kdy byl v Drážďanech popraven nacisty rodák z Křivsoudova a bývalý legionář Josef 
Adrian. Stalo se to 10. 6. 1943.

Josef Adrian se narodil 12. března 1897 v Křivsoudově 
manželům Josefovi a Marii Adrianovým. Pocházel z osmi 
dětí, z nichž některé zemřely v útlém věku. V době, kdy 
vypukla první světová válka, mu tedy bylo 17 let. Po povo-
lání na frontu sloužil v 12. zeměbraneckém pěším pluku 
rakousko-uherské armády v hodnosti vojína. 5. 7. 1916 byl 
zajat na ruské frontě u obce Kolky. 

V Rusku byla již před vypuknutím první světové války 
silná krajanská komunita, a to především na Ukrajině, 
kam carská vláda v letech 1868–1880 lákala přistěhovalce 
řadou výhod, například levným nákupem zemědělské 
půdy, jejíž cena tam byla několikrát nižší než v Čechách. 
Po vypuknutí první světové války se však tito Češi ocit-
li ve složité situaci, protože většina z nich byla občany 

nepřátelského státu, Rakouska-Uherska. 6. srpna došlo 
v Petrohradě ke vzniku Komitétu pro pomoc obětem 
války, který se měl zaměřovat na pomoc příslušníkům 
rakousko-uherské armády v ruském zajetí. Spolek ale 
začal provádět přípravy na formování vojenské jednotky 
Čechů a Slováků, které by bojovaly za vznik vlastního 
národního státu. Češi žijící v Rusku si dokázali vyjednat, 
že již v roce 1914 došlo ke vzniku prvního dobrovolnické-
ho vojenského uskupení, zatím ještě v rámci ruské armá-
dy, a to České družiny. Ta se v průběhu války různě trans-
formovala, ale důležité bylo, že ruská armáda povolila 
přijímat do jednotky Čechy a Slováky z řad zajatců a pře-
běhlíků z rakousko-uherské armády. Po říjnové ruské 
revoluci v roce 1917 se na základě diplomatického jednání 

Historie
Slavíme a vzpomínáme
Na podzim si připomeneme několik významných výročí, ale také budeme vzpomínat na své blízké. Připomeňme 
si, co nás čeká.

28. září – Den české státnosti (státní svátek)
Český kníže Václav je uctíván již od 10. století jako patron 
české země. Za státní svátek byl zvolen den jeho vraždy. 
Byl zabit 28. září (asi roku 935) svým bratrem Boleslavem 
nebo jeho vojáky. Dodnes se určitě neví, zda Boleslav 
zavraždil Václava úmyslně nebo to byla jen nešťastná 
náhoda.

28. říjen – Den vzniku samostatného československého 
státu (státní svátek)
Během 1. světové války bojovali čeští a slovenští předsta-
vitelé za vytvoření samostatného státu. Skoro na konci 
války, 28. října 1918, se v Praze rozšířila zpráva, že Rakous-
ko-Uhersko uznalo mírové podmínky. Lidé si zprávu vylo-
žili jako souhlas k vytvoření vlastního státu. Večer vydal 
Národní výbor první zákon – Zákon o zřízení samostat-
ného státu československého. Ke skutečné samostatnos-
ti bylo třeba mnoha dalších jednání, ale 28. říjen byl pro 
vznik Československé republiky nejdůležitějším dnem.

2. listopad – Památka zesnulých (Dušičky)
V zemích s křesťanskou tradicí je zvykem během tohoto 
období navštívit rodinný hrob, rozsvítit na něm svíčku 
a položit živé květiny jako symbol věčného života a pře-
svědčení, že život nekončí smrtí. Dušičky se slaví den po 
svátku Všech svatých, který je stanoven na 1. listopad. 
V některých zemích se slaví večer před svátkem Všech 
svatých Halloween. Název vznikl zkrácením anglického 
„All-Hallows-eve“, tedy „Předvečer Všech svatých“. Tradič-
ními znaky Halloweenu jsou vyřezané dýně se svíčkou 
uvnitř, čarodějky, duchové, černé kočky, košťata, oheň, 
příšery či kostlivci.

11. listopad – Den válečných veteránů (významný den)
Slaví se na celém světě už od roku 1929, v České republice 
od listopadu 2001. Datum bylo vybráno proto, že toho dne 
roku 1918 bylo podepsáno příměří mezi Spojenci a Němec-
kem, což znamenalo ukončení bojů 1. světové války. Sym-
bolem Dne válečných veteránů je květ vlčího máku podle 
básně, kterou složil v zákopech nedaleko belgického měs-
ta Ypres kanadský voják John McCrae. 

17. listopad – Den boje za svobodu a demokracii (státní 
svátek)
Tento den si Česká republika připomíná dvě důležité udá-
losti, jichž se účastnili studenti. 

První z nich se odehrála v Protektorátu Čechy a Morava 
v roce 1939. 28. 10. potlačili nacisté demonstraci, na které 
byl zraněn student Jan Opletal a na následky zranění 
11. 11. zemřel. Jeho pohřeb 15. 11. v Praze na Albertově se 
stal velkou protinacistickou demonstrací. To bylo pro 
německé okupanty důvodem pro uzavření českých vyso-
kých škol. Nacisté 17. listopadu zatkli stovky studentů, 
devět jich ještě ten den popravili a ostatní poslali do kon-
centračních táborů.

V roce 1989 zorganizovali studenti v Praze na Albertově 
k 50. výročí smrti Jana Opletala vzpomínkovou akci, ze 
které se stala velká demonstrace proti komunistickému 
režimu. Demonstranti šli průvodem do centra Prahy. Na 
Národní třídě byli policisty obklíčeni, zbiti a zatýkáni. Dal-
ší den vyhlásili studenti vysokých škol a herci pražských 
divadel stávku a od 20. listopadu demonstrovali proti vlá-
dě lidé v celé republice. Tím začala sametová revoluce, 
jejímž výsledkem byl pád komunistického režimu a obno-
va demokracie.
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všechny československé vojenské formace v zahraničí 
(mimo Ruska to byly vojenské jednotky také ve Francii 
a Itálii) staly součástí francouzské armády. 

Josef Adrian se do čs. legie v Rusku přihlásil v Petro-
pavlovsku 10. 6. 1918 a byl zařazen k 6. střeleckému plu-
ku v hodnosti vojína, kde zůstal až do své demobilizace 
15. 1. 1921. 

Během druhé světové války se opět zapojil do boje pro-
ti okupantům, a to v rámci odbojové organizace, nazýva-
né Prstýnkáři (oficiálně Všeobecné národní hnutí, nebo 
také Domácí odboj, které vzniklo z členů Svazu rotmistrů 
a poddůstojníků poté, co byla nacisty tato organizace 
rozpuštěna). Jejich poznávacím znamením byl prstý-
nek s vyraženou hvězdou, odtud označení Prstýnkáři. 
Skupina působila mimo Prahy po celém protektorátu 
a Josef Adrian byl jedním 
z  čelných představitelů. 
Na základě jeho iniciativy 
se do organizace včlenila 
i početná odbojová skupi-
na Otakara Moravce z Kolí-
na. Cílem byly především 
drobné sabotáže, shromaž-
ďování zbraní, tisku, šíření 
letáků a ilegálních tiskovin 
a shromažďováním finanč-
ních prostředků na pod-
poru rodin a  příbuzných 
zatčených nebo jinak per-
zekvovaných spoluobčanů. 

Do organizace se však 
brzy po vzniku infiltroval 
konfident gestapa Anto-
nín Nerad, a tak došlo již 
v  roce 1941 k  zatýkání. 
Vedoucí představitelé této 
odbojové organizace byli 
zatčeni v  pořadí: Franti-
šek Chlubna 9. srpna 1941, 
Josef Adrian 18. srpna 1941, 
Otakar Moravec 2. září 1941 
a  MUDr.  František Dvo-
řák 4. září  1941. Téměř tři 
desítky zatčených Prstýn-
kářů byly po několikamě-
síčním vyslýchání a  věz-
nění v  Kolíně a  v  Kutné 
Hoře převezeny do Tere-
zína a  odtud k  dalším 
výslechům do pankrác-
ké věznice v  Praze. Josef 
Adrian se v  zajišťovací 
vazbě gestapa dvakrát 
neúspěšně pokusil o sebe-
vraždu. 

Po transportu do Drá-
žďan byla skupina rozdě-
lena na dvě části. Otakar 
Moravec, MUDr.  Franti-
šek Dvořák, Josef Adrian 

a  František Chlubna zůstali v  drážďanském vězení 
v Georg-Bähr-Strasse, kde byli 14. ledna 1943 odsouzeni 
nacistickým Lidovým soudním dvorem za předsednic-
tví JUDr. Ziegera k trestům smrti. Rozsudek byl v této 
věznici vykonán 10. června 1943. V 18.20 byl popravčím 
Reindlem popraven gilotinou Otakar Moravec, v 18.22 
MUDr. František Dvořák, v 18.25 Josef Adrian a v 18.27 
František Chlubna. 

5. května 1947 udělil prezident republiky Dr. Edvard 
Beneš Otakaru Moravcovi, MUDr. Františku Dvořákovi, 
Josefu Adrianovi a Františku Chlubnovi za jejich zásluhy 
v boji za národní osvobození z nacistické okupace Česko-
slovenský válečný kříž 1939.

Dle podkladů Jana Adriána zpracovala 
Jindra Svitáková, foto archiv J. Adriána
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RadíMe
Sousedy si nevybíráme
Podle agentury IPSOS spor se sousedem řešilo nejméně 57 % Čechů. Jaká jsou práva a povinnosti sousedů popisuje 
spotřebitelská poradna dTest.

Svého souseda nemůžete obtěžovat imisemi nepři-
měřeně k místním poměrům. Mezi imise patří hluk, 
kouř, stín, světlo, zápach, spadlé plody ze stromů, 
alergeny z květů, ale třeba i krysy ze špatně udržo-
vaného kompostu. Proti imisím, kterými vás soused 
obtěžuje nepřiměřeně k místním poměrům, se brá-
níte sami před civilním soudem zpravidla podáním 
(zápůrčí) žaloby „na zdržení se protiprávního jedná-
ní“. Žalovat můžete jak vlastníka nemovitosti, tak 
přímo toho, kdo vás imisemi obtěžuje. Výjimku před-
stavuje dešťová voda. Kdyby k vám soused přímo 
odváděl vodu z okapů, můžete se bránit bez ohledu 
na přiměřenost.

Pomineme-li padající okvětní lístky a agresivní pyl 
zjara, sousedův strom zasazený v blízkosti vašeho 
pozemku o sobě dává nejvíce vědět v létě a na pod-
zim. V létě z něj mohou padat přezrálé plody, kte-
ré kromě zápachu z hniloby přitahují sršně a vosy, 
zatímco na podzim vaši zahradu pokryje vrstva mok-
rého listí. Nejlepší je prevence, proto máte-li rozumný 
důvod, můžete po sousedovi chtít, aby nevysazoval 
strom ve vzdálenosti do tří metrů od vašeho pozem-
ku. Jestliže vám soused nevyhoví, a stromy přesto 
takto blízko k plotu vysadí, můžete žádat jejich poká-

cení. Co se týče již vzrostlých stromů, tak můžete 
souseda požádat, aby odstranil větve nebo kořeny, 
které zasahují na váš pozemek. Pokud vám nevyhoví, 
můžete ve vhodném vegetačním období a vhodným 
způsobem provést úpravu stromu sami. Vždy musí 
ale váš zájem na tom, aby vás sousedův strom neo-
mezoval, převyšovat zájem na jeho zachování.

Se spadaným listím souvisí i  jeho pálení. Soused 
vás nesmí obtěžovat kouřem a i zde platí pravidlo 
přiměřenosti k  místním poměrům. Kromě toho 
v otevřeném ohni lze pálit jen suché listí, neznečiš-
těné chemickými látkami. Tedy byste neměli pálit 
mokré listí, kterému „pomůžete“ vyjetým olejem nebo 
jinou hořlavinou. Takové jednání porušuje i předpisy 
na ochranu přírody, za což hrozí pokuta až 150 000 Kč.

Nikdo nemá povinnost svůj pozemek oplocovat, 
byť v Česku jde o velkou tradici. Pokud je však oplo-
cení pozemku nutné k zajištění jeho nerušeného uží-
vání a zároveň to nebrání užívání dalších pozemků, 
může soud na váš návrh uložit sousedovi, aby poze-
mek oplotil.

Na opravě a údržbě plotu se podílejí oba sousedé. 
Pokud není jasné, komu ze sousedů plot náleží, patří 
jim společně. 

Inspirace
Zázvor – všelék pro chladné poČasí
Podzim se kvapem přiblížil a určitě má řada z vás doma zásobu bylinkových sirupů a dalších přírodních pomocníků 
pro boj s chladem a udržení dobré kondice a imunity. Jedním z nich je i zázvor. Obsahuje stovky látek, z nichž řada 
má pozitivní vliv na zdraví. Je bohatý na vitamíny C, E, K, A a některé vitamíny z B komplexu. Obsahuje také důležité 
minerály jako sodík, fosfor, vápník, zinek, mangan, železo a měď. Pomáhá proti bolestem hlavy, infekcím horních 
dýchacích cest, bolestem v krku, nevolnostem (zejména v těhotenství), nadýmání, pálení žáhy nebo při průjmo-
vých onemocněních. Rozpouští hleny, má protizánětlivé účinky a pozitivní vliv na krevní oběh. Snižuje hladinu cho-
lesterolu a zvyšuje produkci žluče. Navíc může potlačit chuť k jídlu a pomoci při úsilí o hubnutí. 

Pojďme si tento zázračný všelék naložit do medu a cit-
rónu.
Potřebujeme: 2 velké citr óny, omyté a zbavené semínek, 
1 šálek medu, cca 20 cm zázvoru

Zázvor očistíme od kůry a nakrájíme na tenké plát-
ky nebo nudličky. Totéž uděláme s citróny. Nandáme 
do vymyté, případně sterilované, sklenice a zalijeme 
medem. Druhá varianta, která je praktičtější a výsledek 
není tak pálivý, je nakrájený zázvor rozmixovat na malé 
kousky v robotu, poté přidat citróny a ještě chvíli mixo-
vat. Další postup je stejný. Naplněnou sklenici dáme 
do chladničky nebo do chladného špajzu alespoň na tři 
dny. Poté konzumujeme jako čaj (1 vrchovatou čajovou 
lžičku zalijeme horkou, ne však vařící vodou), nebo 
samotné na lžičce.

Jindra Svitáková, foto archiv autorky
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Novinky z naší knihovny
Jak probíhá akvizice
Rádi bychom vám přiblížili, jakým způsobem rozšiřujeme a obměňujeme knihovní fond v naší knihovně. Neustále 
se snažíme doplňovat knihovní sbírku, abychom co nejlépe vyhověli aktuálním požadavkům našich čtenářek. Tento 
proces výběru, získávání a doplňování knih označujeme jako akvizici. Každá knihovna má svou vlastní akviziční 
politiku, která zahrnuje strategii a plán doplňování knihovního fondu.

V současnosti se naše knihovna zaměřuje na současné 
české autorky beletrie, zejména na literaturu pro ženy 
s detektivními zápletkami. Co se týče naučné literatury, 
tradičně se zaměřujeme na cestopisy a podle možností 
se snažíme tuto sekci dále rozšiřovat. Významnou částí 
našeho fondu je také regionální literatura, která zahrnu-
je dokumenty s vazbou na náš region a obec. Součástí 
regionálního fondu je i časopis Pod Blaníkem, který 
pravidelně dostáváme od ČSOP Vlašim.

Podle příručky Standardu pro dobrý knihovní fond 
by měl být rozsah knihovny v rozmezí 2 až 3 knihovních 
jednotek na obyvatele. I ty nejmenší knihovny by měly 
mít až 2 500 knihovních jednotek. Abychom udrželi kva-
litu fondu, průběžně vyřazujeme zastaralé nebo opotře-
bované knihy. Realizace našeho akvizičního plánu závisí 
na mnoha faktorech, jako je aktuální nabídka knih na 
trhu, rozpočet knihovny, ceny knih a další. V současnos-
ti máme v naší knihovně k dispozici přibližně 4 tituly 
na každého obyvatele Křivsoudova, s fondem, který 
přesahuje 2 000 svazků a dalších knihovních jednotek.

Snažíme se pružně reagovat na zájmy našich čtenářek 
a sledovat současné literární trendy. V posledních letech 

jsme zaznamenali zvýšený zájem o díla českých autorek, 
jako jsou Michaela Klevisová, Hana Marie Körnerová, 
Karin Lednická a další. Zároveň věnujeme pozornost 
i mladším či méně známým autorkám, jako jsou namát-
kou Jana Poncarová, Anna Bolavá nebo Kristýna Trp-
ková, které přispívají k rozmanitosti a oživení čtenář-
ského zájmu. Díky finanční podpoře naší obce máme 
možnost každoročně zakoupit zhruba 30 nových titulů, 
což vyžaduje pečlivý výběr z nepřeberné nabídky knih 
na českém trhu. Naše nabídka knih je obohacena také 
prostřednictvím výměnného fondu Městské knihov-
ny Benešov, která nám pravidelně poskytuje dalších 
50 titulů. Nedílnou součástí našich akvizičních snah 
je i pravidelné doplňování literatury pro děti a mládež.

Knihy dostupné v naší knihovně si můžete vyhledat 
v elektronickém katalogu na našich webových strán-
kách nebo v katalogu Městské knihovny Benešov (Onli-
ne katalog – Výběr katalogů – Knihovna Křivsoudov). 
Rádi uvítáme vaše podněty a návrhy na další zlepšení 
naší knihovny a děkujeme všem čtenářkám a čtenářům 
za jejich přízeň.

Elena Vačkářová, knihovnice

Knižní novinky
Někdo z nás (Kristýna Trpková, vyd. Kalibr)
Minulost se probouzí k životu a spo-
lu s ní i mučivé tajemství, které nikdy 
nemělo spatřit světlo světa. Jak snadné 
je ztratit důvěru v někoho, koho známe 
celý život?

Nultá hodina (Jana 
Poncarová, vyd. Motto)
Hedvika se vrací do poválečného Čes-
koslovenska po sedmi letech, které 
prožila v Londýně a ve vojenské službě 
v Africe. Postupně však zjišťuje, že nic 
není jako dřív. Jak se vypořádá s tota-
litou?

Krajem blanických rytířů
(Zuzana Koubková, vyd. Regia)
Důkladně zpracovaný, poutavý a infor-
mativní průvodce Podblanickem ze 
seriálu Tajemné stezky.

Pod Blaníkem
Vlastivědný čtvrtletník vydávaný 
Českým svazem ochránců příro-
dy Vlašim a  Muzeem Podblanicka. 
V  aktuálním čísle se dozvíte mj. 

o výskytu mloka a oboj-
živelníků, hadcových 
lomech či úpravně vody 
Želivka.

Pouť k branám Orientu 
(Nicolette Havlová, vyd. 
Pangea)
Mladá poutnice se vydá-
vá přes dva tisíce kilo-
metrů vstříc splnění 
jednoho z mnoha svých 
snů na cestě pěšky do 
Asie. Titul z výměnné-
ho fondu.

Kabát a kabelka (Marka 
Míková, vyd. Argo)
Fantazijní příběh odehrá-
vající se v Praze za koro-
navirové pandemie má 
neobvyklé hrdiny: kabát 
a kabelku. Skvělá kniha 
pro všechny generace. 
V roce 2022 získala autor-
ka za tuto knihu ocenění 
Magnesia Litera.
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Pozvánky
Podzimní tvoření
Termín: 19. 10. 2024 od 14 hodin
Místo: spolkový dům
Tvoříme podzimní dekorace, takže dýně s sebou.

Beseda se spisovatelkou 
Termín: 8. 11. 2024 od 18 hodin
Místo: spolkový dům
Se známou spisovatelkou Markétou Lukáškovou si 
budeme povídat o její nové knize Odvaha.

Lampionový průvod
Termín: 9. 11. 2024
Místo a přesný čas zahájení průvodu budou upřesněny. 
Sledujte vývěsky na náměstí.

VÝZVA – PODĚLTE SE S NÁMI O RODINNÉ STŘÍBRO
Příští číslo vyjde na začátku adventu a vy už tou dobou budete určitě přemýšlet, co dobrého si upečete nebo uva-
říte o Vánocích. Podělte se s ostatními o váš nejoblíbenější recept – vánoční, silvestrovský, vařený, pečený, k jídlu 
nebo k pití. Rádi uveřejníme vaše recepty, a pokud budou i s fotografií, tím lépe.

Recepty posílejte do 12. listopadu na e-mail: jindrasvita@gmail.com

SpoleČenská kronika
Blahopřejeme našim spoluobČanŮm k významným jubileím
Září
Ján Geleta 81 let
Věra Klementová 94 let

Říjen
Jiřina Benčíková 80 let
Václav Fiala 81 let

Miloslav Čech 83 let
Marie Štěpánková 84 let

Listopad
Jarmila Němcová 75 let
Karel Kuchař  83 let
Marie Krýzová 91 let


